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 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc     

                

            Tân Linh, ngày       tháng 7 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bầu cử Trưởng xóm, nhiệm kỳ 2023 - 2025 

  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi một số 

điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 

2019; 

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; 

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 

17/4/2008 của Chính phủ - Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng 

dẫn thi hành các Điều 11, Điều 14, Điều 16, Điều 22 và Điều 26 của Pháp lệnh số 

34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về thực 

hiện Quy chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn; 

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội 

vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 

14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi bổ sung một 

số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội 

vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; 

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh 

Thái Nguyên ban hành kèm theo Quyết định số 26/2019/QĐ-UBND ngày 

21/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên;  

Ủy ban nhân dân xã Tân Linh xây dựng kế hoạch bầu cử Trưởng xóm trên địa 

bàn xã, nhiệm kỳ 2023-2025, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

- Việc tổ chức bầu cử Trưởng xóm nhiệm kỳ 2023-2025 nhằm đảm bảo và 

phát huy đầy đủ quyền của Nhân dân được biết, tham gia ý kiến, quyết định, thực 

hiện và giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. Đây là đợt sinh hoạt chính 

trị rộng khắp trong toàn địa bàn, qua đó nhằm nâng cao nhận thức về quyền, nghĩa 

vụ của mỗi công dân trong việc xây dựng cộng đồng dân cư trong sạch, vững 

mạnh. 

- Tiếp tục phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể, 

nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ đảng viên và Nhân dân trong việc thực 

hiện quy chế dân chủ cơ sở; tạo không khí thực sự dân chủ trong cộng đồng dân 

cư, sự thống nhất trong nhận thức và hành động, góp phần xây dựng Đảng, chính 

quyền trong sạch, vững mạnh. 
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2. Yêu cầu: 

- Việc tổ chức bầu cử Trưởng xóm, nhiệm kỳ 2023-2025 phải đảm bảo nguyên 

tắc lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước, công khai, minh bạch trong quá 

trình bầu cử. 

- Việc tổ chức bầu cử Trưởng xóm phải được chuẩn bị chu đáo, tiến hành thận 

trọng, nghiêm túc, đúng quy trình, thiết thực, an toàn và tiết kiệm; đảm bảo thật sự 

dân chủ, tôn trọng, lắng nghe ý kiến của Nhân dân, qua đó xem xét, lựa chọn những 

người có uy tín, đáp ứng điều kiện, tiêu chuẩn để giới thiệu ứng cử Trưởng xóm. 

- Nghiêm cấm các hành vi làm trái với các quy định về thực hiện dân chủ ở cơ 

sở, hoặc lợi dung dân chủ để vi phạm pháp luật, bao che, cản trở, trù dập người khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh các vấn đề liên quan đến công tác bầu cử cũng như lợi 

dụng việc thực hiện dân chủ để xâm phạm an ninh quốc gia, an toàn xã hội, xâm 

phạm lợi ích của Nhà nước, các quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.  

II. Nội dung: 

1. Công tác tuyên truyền: 

- Tuyên truyền Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị quyết liên tịch 

số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ - Uỷ ban 

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn thi hành các Điều 11, Điều 14, 

Điều 16, Điều 22 và Điều 26 của Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 

20/4/2007 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện Quy chế dân chủ ở xã, 

phường, thị trấn; Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ trưởng 

Bộ Nội vụ sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 

31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, 

tổ dân phố; Quy chế tổ chức và hoạt động của xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh 

Thái Nguyên ban hành kèm theo Quyết định số 26/2019/QĐ-UBND ngày 

21/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên;  

- Việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Trung ương, của Tỉnh, Huyện 

và xã phải được thực hiện với nhiều hình thức phong phú, đã dạng; nội dung tuyên 

truyền phải cụ thể, dễ hiểu, dễ tiếp cận, sát với tình hình thực tế tại cơ sở. 

2. Nội dung, quy trình công tác bầu cử: 

Bước 1: Triển khai kế hoạch bầu cử 

- Chậm nhất 20 ngày trước ngày bầu cử, Ủy ban nhân dân xã ra quyết định 

công bố ngày bầu cử Trưởng xóm; chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc triển khai kế hoạch, hướng dẫn nghiệp vụ bầu cử trưởng xóm 

(thời gian xong trước ngày 12/7/2023) 

Bước 2: Giới thiệu nhân sự ứng cử Trưởng xóm  

- Chậm nhất 15 ngày trước ngày bầu cử, Trưởng ban công tác Mặt trận xóm 

tổ chức hội nghị Ban công tác dự kiến danh sách người ứng cử Trưởng xóm; báo 

cáo với Chi uỷ Chi bộ xóm để thống nhất danh sách người ra ứng cử từ 1- 2 người 

(thời gian xong trước ngày 17/7/2023) 
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+ Tiêu chuẩn Trưởng xóm (Quy định tại Điều 11- Thông tư số 04/2012/TT-

BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động 

của thôn, tổ dân phố; Điều 10- Quy chế tổ chức và hoạt động của xóm, tổ dân phố 

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên ban hành kèm theo Quyết định số 26/2019/QĐ-

UBND ngày 21/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên). 

Bước 3: Thành lập Tổ bầu cử 

- Chậm nhất 10 ngày trước ngày bầu cử, Ban công tác mặt trận xóm báo cáo 

kết quả hội nghị hiệp thương giới thiệu người ứng cử Trưởng xóm và danh sách đề 

nghị thành lập Tổ bầu cử lên UBND xã để Chủ tịch UBND xã ra quyết định thành 

lập Tổ bầu cử (Tổ bầu cử 05 người, gồm Tổ trưởng là Trưởng ban công tác Mặt 

trận xóm; thư ký và các thành viên khác là đại diện một số tổ chức đoàn thể chính 

trị - xã hội và đại diện cử tri); Quyết định này phải được thông báo đến Nhân dân 

chậm nhất 7 ngày trước ngày bầu cử (Thời gian xong trước ngày 22/7/2023) 

Bước 4: Kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị bầu cử 

- UBND xã phối hợp BTTUBMTTQ xã và các chi bộ tổ chức kiểm tra, đôn 

đốc công tác chuẩn bị bầu cử ở các xóm. 

Bước 5. Tổ chức công tác bầu cử  

- Thực hiện theo quy định tại Chương II, Nghị quyết liên tịch số 

09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Uỷ ban 

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. 

- Hình thức bầu cử: Việc bầu cử có thể bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu 

kín do hội nghị quyết định 

- Thời gian bầu cử: Tổ chức từ ngày 01/8/2023 – 06/8/2023 

- Cử tri tham gia bầu cử: Là cử tri đại diện hộ gia đình, từ đủ 18 tuổi trở lên, 

có năng lực hành vi dân sự và hiện đang cư trú thường xuyên tại xóm (thường trú 

hoặc tạm trú 6 tháng trở lên) 

Bước 6. Công nhận kết quả bầu cử 

- UBND xã xem xét, ra quyết định công nhận người trúng cử trưởng xóm 

hoặc quyết định bầu cử lại chậm nhất 05 ngày kể từ ngày tổ chức bầu cử. 

III. Tổ chức thực hiện: 

- Để việc tổ chức bầu cử Trưởng xóm nhiệm kỳ 2023-2025 đảm bảo mục 

đích, yêu cầu đề ra. UBND xã đề nghị TTUBMTTQ, các ban ngành, đoàn thể, cán 

bộ, công chức và các xóm triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau: 

1. UBMTTQ xã hướng dẫn quy trình và các thủ tục liên quan đến việc hiệp 

thương giới thiệu nhân sự ứng cử chức danh Trưởng xóm; cùng các các đoàn thể 

thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham 

gia bầu cử; 

2. Công chức Văn phòng - thống kê xã: Giúp UBND xã chuẩn bị tài liệu, 

hướng dẫn nghiệp vụ bầu cử; 
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3. Công chức Tài chính - Kế toán: Giúp UBND xã xây dựng dự trù kinh phí 

chi cho công tác bầu cử theo quy định; 

4. Trưởng Công an và Chỉ huy trưởng BCHQS xã: Phối hợp xây dựng kế 

hoạch bảo vệ an ninh, trật tự trước, trong và sau ngày bầu cử. Công an xã chỉ đạo 

kiểm tra, rà soát hộ khẩu thường trú, tạm trú để xóm lập danh sách cư tri tham gia 

bầu cử đảm bảo đúng quy định. 

5. Công chức Văn hoá xã hội (Văn hóa thông tin): Xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền về bầu cử; chuẩn bị băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về ngày bầu cử; 

hướng dẫn các tổ bầu cử trang trí địa điểm bầu cử theo quy định. 

6. Công chức TPHT: Phối hợp tuyên truyền các quy định của pháp luật về 

bầu cử trưởng xóm, tiêu chuẩn trưởng xóm, chức năng, nhiệm vụ của trưởng xóm; 

7. Ban công tác Mặt trận các xóm tổ chức hiệp thương giới thiệu nhân sự và 

tổ chức bầu cử theo qui định; các đoàn thể của xóm tăng cường tuyên truyền đến 

đoàn viên, hội viên về công tác bầu cử Trưởng xóm nhiệm kỳ 2023-2025. 

8. Các ông, bà Trưởng xóm xây dựng báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2020-2023; 

phối hợp triển khai kế hoạch bầu cử trưởng xóm theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng xóm, nhiệm kỳ 2023-2025 của 

UBND xã Tân Linh. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề gì vướng mắc 

MTTQ, các đoàn thể, các xóm và cán bộ, công chức phản ánh về UBND xã để 

xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy; 

- TTHĐND xã; 

- TTUBMTTQ xã; 

- Ban ngành, đoàn thể, cơ quan; 

- Bí thư chi bộ, Trưởng ban CTMT, Trưởng xóm; 

- Lưu: VT. 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Xuân Tuyến 
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